En confirmació de lo qual és lo real privilegi del Sr. Rey Don Juan datt. en Barcelona a 12 de setembre de 1390: “*Nos autem supplicatione huiusmodi de rationi consona benigne suscepta, nolentes cadere periurii, vobis et cuiuslibet vestrum dicimus et expresse mandamus et de certa scientia sub ire et indignacionis nostre incursum, quatenus aliquibus literis seu provisionibus per nos jam concessis vel decetero concedendis, in quantum constiterit vobis quod sint vel fuerit contra franquesias, privilegia, consuetudines et bonos usus dicti regni, nullatenus pareatis nec eas modo aliquo observetis, nam nos dicto casu ab impositione quarumcumque penarum in ipsis literis impositis vel apponendarum vos et vestrum quemlibet immunes et quitios nunciamus. Alioquin certificamus vos quod omnes sumptus, dampna et interesse que dictam universitatem mittendo ad nos propterea nuncios autem alios vel eius singulares pro non observantia dictorum bonorum usuum que vos etiam per iuramentum servari tenemini*

facere vel sustinere quomodolibet oportune faciemus eis de bonis huic nostro mandato non parenti restitui sine mora. Et ultra tam de pena perjurii quam de transgrationi mandatorum nostrorum eundem taliter puniemus quod sibi ad penam cedat et aliis transierit in exemplum”.

Ultra los dits privilegis, franqueses, llibertats y bons usos, y ultra de no militar en esta terra lo que milita en les altres, com de sobre està dit, en respecte de fer dits processos de ausents se consideren los inconvenients següents:

Et primo que además que en est regne hi ha molts ecclesiàstichs és notori també que són moltíssims los clergues tonsurats exempts de dita real pragmàtica, y també el tribunal del Sant Offici té per sos familiars y officials la gent més principal y més granada axí de la Ciutat com de la Part Forana, los quals també matex són exempts y, per consegüent, ab la observàntia de dita real pragmàtica no-s pot servir igualtat, y és tenir los uns constrets y lligats y los demés exempts ab llibertat de fer les obres y delictes que voldran, lo que és de gran consideració.

Que los absents condemnats per sentència, com estaran isllats y no tendran ocasió ni oportunitat de passar-se en altres terres en les quals puguen estar segurs, exesperats se aquadrillaran y los delictes que ara no gosen fer a les hores los farien y ne perpetrarien de gravíssims, *quia una salus victis nullam sperare salutem*. Y no-s pot dir que lo matex proceyria en los delinqüents cridats morts o vius, perquè se respon que estos resta una certa esperança que-ls tindran alguna compassió, llàstima o misericòrdia, lo que no és quant ja tenen la sentència de mort en ausència y per executar-la no falta sinó esser capturats.